M UR A R.REG STRO

R Cl ALE. 0002314. 22- 02- 2013

w)  Ministero doll '.%/;wm'mw,
0 )/ - . D -
{ doll Vs versetes o dobla Ricerca

<

; % . . V& Y

‘/24//?(«2 ./('o,/cm&(‘() %{700///11/? //.we / (f»m/{n—..%) omagra
- Yirescone Genexale -

Ufficio V - Formazione ed aggiornamento del personale della scuola.
Supporto all’autonomia didattica

Decreto n. b 3 Bologna, 21 febbraio 2013

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

IL VICE DIRETTORE GENERALE

il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Universita e della Ricerca del 10
settembre 2010, n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione della
disciplina dei requisiti e delle modalita della formazione iniziale degli insegnanti
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di
primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2 comma 416 della legge 24 dicembre
2007, n.244" e in particolare I'articolo 12 che prevede la predisposizione di un
elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti
nei percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo, e nei corsi
destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno e di
perfezionamento per l'insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua
straniera;

il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Universita e della Ricerca del 14
marzo 2012, n. 31, con il quale é stato definito il numero dei posti disponibili a
livello nazionale per le immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo
per l'abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo e di
secondo grado, per I'a.a. 2011-12;

il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Universitd e della Ricerca del 30
novembre 2012 n. 93, concernete la definizione delle modalita di
accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Universita e della Ricerca del 10
settembre 2010, n. 249;

I'articolo 3 comma 1 del suddetto D.M. 93/2012, che prevede la costituzione di
una Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni sedi di tirocinio e
all'articolo 4 che definisce le procedure di costituzione di detta Commissione;

la nota n. 691 del 16.1.2013 dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia
Romagna, con la quale & stata emanato avviso pubblico di candidatura per la
partecipazione alla Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di
svolgimento delle attivita di tirocinio, in attuazione dell’art.3 del decreto del
Ministro dell'istruzione dell'Universita e della Ricerca del 30 novembre 2012, n.
93;

Dirigente: Giancarlo Cerini Tel: 051 3785251 giancarlo.cerini@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721




¢y
v ooy
Lt

2
(%  Alinestero doll '.yjllwm'mm,
° dell '(/Zéufnem('/(i e della .J/? cerca

O

‘?{/ﬁlcm Srolustico %(yo}ma/e frer ! Emitia- R, oragna
- Diresione Generale -
Ufficio V - Formazione ed aggiornamento del personale della scuola.
Supporto all’autonomia didattica
VISTO quanto condiviso con le Universita in sede di incontro in data 25.1.2013 presso
I’'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia Romagna

VALUTATE le candidature presentate dagli interessati in relazione a quanto previsto dal
citato D.M 93/2012

DECRETA
Art. 1 — Costituzione Commissione

In conformita con quanto previsto dall’ art. 3, c. 3 e 4 del DM 93/2012, & costituita la
Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attivita di
tirocinio formativo attivo.

Art. 2 — Componenti della Commissione
Vengono nominati quali componenti la suddetta Commissione:

Stefano Versari, Vice Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia
Romagna, in qualita di presidente;

Giancarlo Cerini, Dirigente Tecnico - Dirigente Ufficio V Ufficio Scolastico Regionale
per I'Emilia Romagna, in qualita di vice presidente;

Anna Maria Benini, Dirigente Tecnico in quiescenza, in qualita di componente;
Maurizia Cotti, Dirigente Scolastico, supervisore tirocinio in servizio presso
I'Universita degli Studi di Bologna, in qualita di componente;

Chiara Brescianini — Dirigente Scolastico comandato presso [I'Ufficio Scolastico
Regionale per I'Emilia Romagna, in qualita di componente.

Art. 3 - Compiti della Commissione
La Commissione

- valuta la sussistenza delle condizioni e fissa i requisiti necessari per I
accreditamento delle istituzioni scolastiche in ambito regionale, sulla base di
quanto previsto dagli allegati A,B,C, del D. M. 93/2012;

- vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Universita e le istituzioni
AFAM, sulla persistenza delle condizioni e dei requisiti di cui al comma 2 del
suddetto decreto e sul regolare svolgimento delle attivita di tirocinio;

- verifica, nel caso di mancato rispetto della convenzione, il venir meno delle
condizioni, dei requisiti ovvero di irregolare svolgimento delle attivita di tirocinio,
e valuta le modalita per espungere l'istituzione interessata dall’elenco;

- formula eventuali proposte di revisione, acquisendo dati e pareri dai tutor, dai
consigli di corso della laurea in scienze della formazione primaria, dai consigli di
corso di tirocinio, dalle direzioni dei percorsi preposti al conseguimento dei titoli

Dirigente: Giancarlo Cerini Tel: 051 3785251 giancarlo.cerini@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721



o Aenistero doll ‘.Z//‘-‘{/c’{f'(fw(’,
dedd ':]Xézf'm'/t;{m e della .% reeree
RS ,: i 1 A 2 A
J///ﬁ)ﬁm ; %'o!./(m'/('rr/‘ .J/'ef(’gfﬂf-wa/ﬂ /rw-‘ / (ﬁmrﬁ.rf.—‘%@/ﬂayﬂ«,
[«

- Wpenione Gonorale -

Ufficio V - Formazione ed aggiornamento del personale della scuola.
Supporto all’autonomia didattica

di specializzazione sul sostegno e di perfezionamento di una disciplina non
linguistica in lingua straniera;

- redige annualmente una relazione sull’attivita svolta da inviare al Dipartimento
per I'lstruzione del MIUR.

Art. 4 — Durata dell’incarico

La Commissione dura in carica tre anni. | componenti non sono immediatamente
rinominabili se non allo scadere del successivo triennio, nessun compenso o gettone &
dovuto ai componenti, ad eccezione del rimborso delle spese di viaggio o di soggiorno,
ove spettanti, che saranno a carico di questo Ufficio Scolastico Regionale.

Art. 5 — Supporti operativi

Per il suo funzionamento la Commissione si avvale delle strutture logistiche, operative e

amministrative dell’Ufficio Scolastico Regionale, in particolare dell’Ufficio V, con

I'affidamento dei seguenti incarichi:

- a Lorena Pirani, docente comandato presso I'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-
Romagna - Ufficio V, sono affidati compiti di segreteria tecnica del gruppo;

- ad Anna Monti, funzionario Uff. V, sono affidati compiti di supporto amministrativo.

/
IL VICE DIRETTORE GENERALE

Stefano Versari
i\/ W
v
- Al M.ILU.R — Direzione Generale per il Personale Scolastico;
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale;
- Al sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per 'Emilia-Romagna;
- Ai membri designati della Commissione;
- Alle Organizzazioni Sindacali regionali.
Dirigente: Giancarlo Cerini Tel: 051 3785251 giancarlo.cerini@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721




